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           Załącznik do uchwały Nr XVII/105/16  
           Rady Miejskiej w Krośniewicach  

                   z dnia 29 lutego 2016 r. 

 

GMINNY  PROGRAM  PROFILAKTYKI  I  ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH NA 2016 ROK 

 

  

Na zlecenie Burmistrza Krośniewic w miesiącu maju 2015 r. przeprowadzona została przez 

firmę Oficyna Profilaktyczna z Krakowa Diagnoza Problemów Społecznych na terenie 

Gminy Krośniewice. Raport z badań jest punktem wyjścia do opracowania Gminnego 

Programu na rok 2016.  Badania swoim zakresem obejmowały następujące grupy 

zagadnień: 

- problem alkoholowy – spożywanie, uzależnienie oraz dostępność napojów 

alkoholowych dla dzieci i młodzieży szkolnej na terenie gminy, skala problemu wśród 

dorosłych mieszkańców gminy,  

- problem narkotykowy – rozpowszechnienie i dostępność narkotyków oraz 

dopalaczy, skala problemu wśród dorosłych mieszkańców, dzieci i młodzieży szkolnej 

na terenie gminy;  

- zjawisko przemocy na terenie szkoły oraz domu – skala problemu.  

  

Problem alkoholowy 

Spożywanie alkoholu według mieszkańców gminy stanowi dość poważne zagrożenie. 

Problem jest wyraźnie dostrzegalny, potwierdza to fakt, że 58% respondentów zna osoby 

borykające się z problemem uzależnienia od alkoholu. 99% mieszkańców zauważa osoby 

spożywające alkohol w miejscach publicznych, w tym około co trzecia osoba często. 78% 

mieszkańców zauważa także problem prowadzenia pojazdów po spożyciu alkoholu. Około 

co siódmy mieszkaniec potwierdza mylny pogląd, iż alkohol w piwie jest mniej szkodliwy niż 

alkohol w wódce.  

Szczególnie istotnym aspektem problemu alkoholowego jest korzystanie z napojów 

alkoholowych przez młodzież. 99% dorosłych mieszkańców uważa, że spożywanie alkoholu 

przez osoby niepełnoletnie jest zjawiskiem pojawiającym się w gminie. W dodatku 69% 

mieszkańców słyszało o przypadkach sprzedaży alkoholu osobom niepełnoletnim na terenie 

gminy.  

Prawdziwość tych opinii potwierdzają odpowiedzi przebadanych uczniów. 11% uczniów 

szkoły podstawowej, 84% młodzieży szkolnej twierdzi, że rówieśnicy piją alkohol. Do 

spożywania alkoholu przyznaje się 35% młodzieży szkolnej, w tym 13% pije co najmniej raz 

w miesiącu. Ponadto 16% uczniów szkoły podstawowej, 44% młodzieży szkolnej potwierdza 

występowanie w gminie miejsca, w których dzieci i młodzież niepełnoletnie mogą nabyć 

alkohol bez problemu.  
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Znaczącym dowodem rangi problemu są także głosy sprzedawców: siedmiu na dziewięciu 

ankietowanych potwierdziło, że zdarzają się próby kupna alkoholu przez nieletnich w ich 

sklepach, w tym czterech uważa, że są one wielokrotne. Do sprzedaży alkoholu nieletnim raz 

lub kilka razy przyznał się jeden sprzedawca. Sześciu sprzedawców jest zdania, że na 

terenie gminy dochodzi do sprzedaży alkoholu nieletnim.  

Jeśli chodzi o sprzedaż alkoholu osobom nietrzeźwym, siedmiu na dziewięciu ankietowanych 

stwierdziło, że zdarzają się takie sytuacje, a do sprzedaży alkoholu osobie nietrzeźwej raz 

lub kilka razy przyznaje się trzech ankietowanych. Ponadto sześciu na dziewięciu badanych 

stwierdziło, iż na terenie sklepu lub w jego pobliżu dochodzi do spożywania alkoholu,  

a czterech ankietowanych sprzedawców wzywało policję z powodu zakłócania porządku  

w najbliższej okolicy punktu sprzedaży przez osobę pod wpływem alkoholu.  

 

Problem narkotykowy  

Około co piąty dorosły mieszkaniec uważa problem uzależnienia od narkotyków za ważne 

zagrożenie dla gminy.  

Do zażywania narkotyków bądź dopalaczy przyznało się 3% badanych dorosłych 

mieszkańców, a około co ósma osoba przyznaje, iż zna kogoś kto zażywa narkotyki.  

Dostępność narkotyków na terenie gminy potwierdza około co siódmy badany mieszkaniec. 

6% mieszkańców uważa, że młodzież w ich gminie jest narażona na kontakt z narkotykami. 

Uczniowie w większości nie przyznają się do sięgania po środki odurzające, jednakże 2% 

uczniów szkoły podstawowej, 14% młodzieży szkolnej potwierdziło tego typu doświadczenia. 

12% uczniów szkoły podstawowej, 49% młodzieży szkolnej jest zdania, że ich rówieśnicy 

mają kontakt z substancjami psychoaktywnymi.  

Większość młodzieży deklaruje, że nie chciałaby spróbować narkotyków (80%). Chęć 

spróbowania wykazuje 3% uczniów, a 10% wskazało odpowiedź nie wiem.  

Wiedzę na temat narkotyków z Internetu i telewizji czerpie 59% uczniów szkoły podstawowej, 

66% młodzieży szkolnej.  

Jeśli chodzi o głos sprzedawców w sprawie kontaktu mieszkańców gminy z narkotykami, to 

sześciu ankietowanych sprzedawców nie ma zdania na temat doświadczeń mieszkańców  

z narkotykami, dwóch uznało, że mieszkańcy nie biorą narkotyków, jeden stwierdził, iż biorą.  

 

Problem przemocy  

Występowanie przemocy w gminie potwierdzają opinie mieszkańców. Połowa dorosłych 

mieszkańców oceniła przemoc domową jako bardzo ważny problem gminy. Przemoc szkolna 

została w 10% oceniona jako bardzo ważny problem, a w 31% jako dość ważny.  

Siedmiu ankietowanych sprzedawców oceniło nasilenie zjawiska przemocy w gminie jako 

małe, dwóch sprzedawców jako średnie.  

Uczniowie są zdania, że w ich szkole występuje problem przemocy rówieśniczej – uważa tak 

36% uczniów szkoły podstawowej, 44% młodzieży szkolnej. Około co czwarty uczeń szkoły 
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podstawowej oraz reprezentant młodzieży szkolnej deklaruje, iż doznał przemocy ze strony 

rówieśników. Do stosowania przemocy przyznaje się około co siódmy uczeń szkoły 

podstawowej oraz około co piąty uczeń starszych klas. Ponadto głębsza analiza wykazała, 

że 7% uczniów szkoły podstawowej, 14% młodzieży szkolnej było zarówno ofiarami jak  

i sprawcami przemocy.  

Pewien odsetek badanych uczniów szkoły podstawowej (2%), młodzieży szkolnej (6%) 

wykazuje, że młodzież ma do czynienia z przemocą domową.  

Niektórzy uczniowie obu grup szkolnych doświadczyli również cyberprzemocy w postaci 

takich zachowań jak otrzymywanie przykrych wiadomości, podszywanie się pod nich, czy 

śledzenie ich działań w Internecie. Dane te są niepokojące i wskazują na potrzebę 

prowadzenia działań profilaktycznych, których celem byłoby zwiększenie bezpieczeństwa 

uczniów na terenie szkoły oraz w jej pobliżu, a także działań przeciw występowaniu zjawiska 

cyberprzemocy. Niezbędne są również działania kierowane przeciwko przemocy domowej.  

 

KIERUNKI DZIAŁAŃ 

Na podstawie diagnozy problemów społecznych - jako formy działań w zakresie 

profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych planowanych do prowadzenia  

i kontynuacji w roku 2016 (w ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych) wskazuje się w dalszym ciągu: 

- kontynuacja działań w zakresie profilaktyki szkolnej w oparciu o programy 

wykorzystujące aktywność własną uczniów, 

- organizowanie zajęć profilaktycznych, obejmujących ćwiczenia odmawiania picia, 

nieulegania naciskowi grupy, obrony własnych postaw i przekonań, 

- realizacja przedsięwzięć profilaktycznych obejmować powinna coraz młodsze grupy 

wiekowe; jest to bowiem najlepszy moment, aby wpłynąć na zmianę preferencji  

w korzystnym kierunku, gdyż po przejściu do gimnazjum zaczyna się lawinowy wzrost 

niepożądanych zachowań alkoholowych, 

- w związku z różnorodnością działań ryzykownych podejmowanych przez młodzież  

a także szeroką skalą innych zagrożeń wskazane jest tworzenie oddziaływań 

edukacyjnych i prewencyjnych dotyczących różnych środków odurzających (alkohol, 

tytoń, narkotyki) czy też adekwatnych sposobów zachowania się w sytuacjach 

przemocy, 

- organizowanie otwartych imprez szkolnych i środowiskowych o charakterze 

edukacyjnym i profilaktycznym, konkursów tematycznych, spektakli teatralnych, 

- organizowanie przedsięwzięć z udziałem znanych osób w celu uatrakcyjnienia  

spotkań o charakterze profilaktycznym,  

- współpraca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Policji oraz 

innych instytucji w kierunku prawnego egzekwowania przestrzegania ustawowego 

zakazu sprzedaży alkoholu osobom poniżej 18 roku życia, 
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- tworzenie zintegrowanego systemu profilaktyki gminnej angażującego wiele grup 

społeczności lokalnej (młodzież, rodzice, wychowawcy, sprzedawcy napojów 

alkoholowych itp.), 

- promowanie mody na zdrowy styl życia; zachęcanie i włączanie młodzieży do udziału 

w konkursach o charakterze edukacyjno-profilaktycznym itp., 

- wykorzystywanie zainteresowań młodzieży i ich aktywności fizycznej do budowania 

alternatywnych, w stosunku do picia alkoholu i zażywania narkotyków, sposobów 

spędzania wolnego czasu i realizacji własnych zainteresowań,, i rodzinnej oraz  

- promocja postaw abstynenckich, szczególnie wśród nastolatków, 

- w związku z dużą skalą używania alkoholu przez młodzież oraz dużym 

przyzwoleniem społecznym w zakresie spożywania alkoholu zachodzi potrzeba 

kontynuowania i rozszerzania oddziaływań profilaktycznych skierowanych do 

młodzieży i działań edukacyjnych skierowanych do rodziców, 

- problem alkoholowy i problem przemocy w rodzinie dotyka całą rodzinę i powoduje 

straty w wielu jej sferach. Zachodzi konieczność podejmowania działań 

ukierunkowanych na kompleksową pomoc w tym zakresie (podnoszenie kwalifikacji 

osób pracujących z tymi rodzinami, kontynuowanie pracy interdyscyplinarnej), 

- aspektem wymagającym zainteresowania jest fakt, iż zakup alkoholu przez młodych 

ludzi nie stanowi dla nich dużego problemu. 

 

Realizacji określonych powyżej celów służyć mają działania, które będą 

podejmowane w następujących głównych kierunkach: 

I.  Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych 

od alkoholu.   

II. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie.   

III. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności 

dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także 

działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach 

opiekuńczo – wychowawczych i socjoterapeutycznych;  

IV. Wspomaganie   działalności   instytucji,   stowarzyszeń   i   osób   fizycznych,   służącej  

      rozwiązywaniu  problemów alkoholowych. 

V. Podejmowanie  interwencji  w  związku  z  naruszeniem  przepisów  określonych  w art. 

131 i 15 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości                               

i  przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t. j. Dz. U. z 2015 r. poz. 1515) oraz występowanie 

przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 

VI. Wspieranie zatrudnienia socjalnego przez organizowanie i finansowanie centrów 

integracji społecznej. 
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VII. Zasady finansowania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

VIII. Monitoring i ewaluacja programu. 

  IX. Postanowienia końcowe – zasady koordynacji programu. 

 

Powyższe cele realizowane są przez samodzielne działania Urzędu Miejskiego 

i gminnych jednostek organizacyjnych we współpracy z organizacjami pozarządowymi                      

i innymi podmiotami zainteresowanymi w osiągnięciu celów i zadań objętych Programem.  

 

I. Zwiększenie dostępności pomocy  terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych od alkoholu: 

 

Cel:  

umożliwienie osobom z problemem alkoholowym korzystania z oferty profesjonalnych 

działań pomocowych. 

 

Metody realizacji:  

1. Kontynuowanie prowadzenia Punktu Konsultacyjno – Informacyjnego dla osób 

uzależnionych od alkoholu. 

2. Udzielanie informacji o instytucjach, organizacjach i ruchach samopomocowych 

działających na rzecz profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych.   

3. Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,  w tym: 

- wzmacnianie działań podejmowanych przez Komisję w zakresie motywowania 

zgłoszonych osób do dobrowolnego podjęcia leczenia odwykowego, 

- kierowanie wniosków do Sądu Rejonowego w Łęczycy o orzeczenie wobec osób 

uzależnionych od alkoholu – powodujących rozpad życia rodzinnego, demoralizację 

małoletnich, systematycznie zakłócających spokój lub porządek publiczny - poddania się 

przymusowemu leczeniu odwykowemu, 

- kierowanie zgłoszonych osób na badania w przedmiocie uzależnienia  od alkoholu.  

 

Wskaźniki osiągania celów:  

 liczba osób korzystających z terapii dla osób uzależnionych od alkoholu, 

 liczba osób zmotywowanych przez GKRPA do podjęcia leczenia odwykowego, 

 liczba osób uzależnionych od alkoholu korzystających z pomocy Miejsko – Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej, 

 liczba wniosków skierowanych do Sądu Rejonowego o przymusowe leczenie 

odwykowe, 

 liczba wydanych opinii psychiatryczno – psychologicznych. 
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II. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą                         

w rodzinie: 

Nadużywanie alkoholu przez jednego z członków rodziny destabilizuje 

funkcjonowanie całego systemu rodzinnego, rodzi poważne problemy i jest przyczyną 

cierpienia dorosłych i dzieci. Konsekwencją życia z partnerem nadużywającym alkoholu 

może być współuzależnienie. Jest to efekt przystosowania się do sytuacji problemowej. 

Koncentrując się na szukaniu sposobu ograniczenia picia partnera, osoba współuzależniona 

nieświadomie przejmuje odpowiedzialność i kontrolę za jego funkcjonowanie, co w efekcie 

utrudnia jej konstruktywne rozwiązanie problemu. W konsekwencji zaistniałej sytuacji 

rodzinnej u osób współuzależnionych mogą wystąpić nasilone problemy zdrowotne: 

zaburzenia psychosomatyczne, emocjonalne, stresowe lub zaburzenia adaptacyjne. 

Współuzależnienie rozpoznaje się wyłącznie u osób dorosłych. Osoby współuzależnione 

traktowane są jako druga, równie ważna jak osoby uzależnione, grupa pacjentów. 

 

Dzieci wychowujące się w rodzinach z problemem alkoholowym żyją w stanie 

chronicznego napięcia i stresu, co związane jest z niezaspokojeniem ich podstawowych 

potrzeb przez rodziców. Doświadczają one wielu traumatycznych sytuacji związanych  

z chaosem i awanturami w domu, a także niewypełnianiem ról rodzicielskich przez 

uzależnionych bądź współuzależnionych rodziców. W związku z brakiem oparcia ze strony 

dorosłych dzieci żyją w poczuciu braku bezpieczeństwa emocjonalnego i fizycznego, co 

powoduje określone zaburzenia emocjonalne i psychiczne. Dzieci rodziców z problemem 

alkoholowym są słabsze fizycznie i częściej chorują oraz często są ofiarami przemocy ze 

strony najbliższych członków rodziny lub otoczenia. Zaburzenia życia rodzinnego wynikające 

z choroby alkoholowej sprawiają, iż dzieci nie mogą liczyć na wsparcie i pomoc bliskich. 

Pomoc musi nadejść z zewnątrz. W związku z tym udzielanie pomocy dzieciom z rodzin  

z problemem alkoholowym powinno być jednym z priorytetowych zadań, które podejmują 

samorządy lokalne w ramach realizacji GPPiRPA. 

 

Cele:  

- Rozwijanie istniejącego systemu pomocy rodzinom z problemem alkoholowym oraz 

problemem przemocy, w szczególności poprzez rozszerzanie pracy interdyscyplinarnej 

podmiotów zajmujących się pomocą rodzinom z problemem alkoholowym i problemem 

przemocy. 

  

Metody realizacji: 

1. Organizowanie wsparcia i pomocy dla ofiar przemocy –  funkcjonowanie zespołu 

interdyscyplinarnego złożonego z przedstawicieli służb zajmujących się 

przeciwdziałaniem przemocy. Zadaniem zespołu jest integrowanie i koordynowanie  
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działań służb zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy oraz specjalistów w zakresie 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w szczególności przez diagnozowanie problemu 

przemocy w rodzinie, podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą  

w rodzinie, mających na celu przeciwdziałanie temu zjawisku, inicjowanie interwencji  

w środowisku dotkniętym przemocą w rodzinie, rozpowszechnianie informacji  

o instytucjach, osobach i możliwościach udzielenia pomocy w środowisku lokalnym, jak 

również inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc w rodzinie.    

2. Dostarczanie wiedzy na temat FAS (Płodowego Zespołu Alkoholowego) osobom 

zajmującym się pomocą dzieciom z rodzin z problemem alkoholowym. 

3. Prowadzenie grup wsparcia dla osób współuzależnionych od alkoholu w ramach 

działania Punktu Konsultacyjno – Informacyjnego. 

4. Rozwijanie i umacnianie współpracy pomiędzy wszystkimi podmiotami zajmującymi się 

pomocą rodzinom z problemem alkoholowym i problemem przemocy, w tym  

w szczególności zintensyfikowanie współpracy z wymiarem sprawiedliwości oraz 

wspieranie działań mających na celu rozszerzanie interdyscyplinarnej współpracy 

pracowników m. in. takich służb jak: policja, pomoc społeczna, szkoły, służba zdrowia. 

5. Udział w lokalnych ponadregionalnych kampaniach na temat przeciwdziałania 

uzależnień, przemocy i agresji. 

6. Zapewnienie osłony socjalnej rodzin z problemem alkoholowym (wsparcie Miejsko-

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej).  

 

Wskaźniki osiągania celów: 

 liczba osób współuzależnionych od alkoholu i ofiar przemocy, którym udzielono 

specjalistycznej pomocy w Punkcie Konsultacyjnym, 

 liczba placówek i instytucji aktywnie uczestniczących w organizowaniu systemu 

pomocy dla rodzin z problemem alkoholowym i problemem przemocy, 

 liczba osób przeszkolonych w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych, 

 liczba zespołów interdyscyplinarnych i innych form współpracy służb, 

 liczba wdrożonych procedur „Niebieskiej Karty”,  

 liczba zorganizowanych spotkań, kampanii itp., 

 liczba rodzin z problemem alkoholowym i problemem przemocy korzystająca ze 

wsparcia Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Krośniewicach. 
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III. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

Rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii,                                           

w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć 

sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących                         

w pozalekcyjnych programach opiekuńczo – wychowawczych                                              

i socjoterapeutycznych: 

 

Planując w realizacji GPPiRPA działania, których celem jest zmniejszenie spożycia 

alkoholu wśród dzieci i młodzieży, należy pamiętać, iż osiągnięcie celu stanie się o tyle 

możliwe, o ile nasze działania będą prowadzone systematycznie i planowo, przy 

wykorzystaniu różnych form oddziaływań i skierowaniu działań na różne obszary. Należy 

również pamiętać, iż wiele z podejmowanych działań odnosić się może nie tylko do jednego, 

specyficznego zachowania problemowego lecz różnych zachowań ryzykownych i zagrożeń 

wynikających z ich podejmowania.  

 

Cele: 

1. Podniesienie świadomości społecznej w zakresie problemów alkoholowych i w 

konsekwencji zmniejszenie się liczby osób sięgających po alkohol oraz zmiana postaw 

społecznych w stosunku do używania alkoholu i osób od niego  uzależnionych. 

2. Zmniejszenie się liczby dzieci i młodzieży sięgającej po alkohol. 

 

Metody realizacji: 

- realizowanie na terenie szkół przedsięwzięć profilaktycznych mających na celu m. in.: 

promocję zdrowego stylu życia i zapewnienie alternatywnych form spędzania wolnego czasu, 

w tym organizowanie zajęć sportowych dla dzieci i młodzieży,   

- organizowanie spektakli profilaktycznych dla dzieci i młodzieży z zakresu problemów 

alkoholowych,  

- organizowanie spotkań młodzieży z byłymi alkoholikami, 

- organizowanie kampanii edukacyjnych, warsztatów, konkursów dotyczących szkodliwości 

nadużywania alkoholu,  

- organizacja i dofinansowanie innych form działań informacyjnych, edukacyjnych  

i zapobiegawczych, w tym widowisk artystycznych, konkursów tematycznych, publikacji,  

oraz otwartych środowiskowych imprez profilaktycznych, odbywających się bez udziału 

alkoholu, promujących zdrowy styl życia, integrujących społeczność lokalną, a w 

szczególności rodziny. 

   

Wskaźniki osiągania celów: 

 liczba zrealizowanych przedsięwzięć profilaktycznych, 
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 liczba odbiorców programów profilaktycznych, 

 liczba instytucji i organizacji zaangażowanych w wykonywanie zadań określonych  

w programach, 

 dane z Komisariatu Policji w Krośniewicach dot. problematyki alkoholowej.  

 

IV. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych: 

 

Cel: 

Wspieranie i udzielanie pomocy  instytucjom, organizacjom i osobom fizycznym w realizacji 

zadań i programów dotyczących profilaktyki, rozwiązywania problemów uzależnień oraz 

zapobiegania przemocy domowej. 

  

Metody realizacji: 

1. Integracja środowisk abstynenckich, osób uzależnionych od alkoholu i ich rodzin, 

organizowanie działań zapobiegawczych, motywujących do terapii i wspomagających 

leczenie choroby alkoholowej i współuzależnienia, propagowanie  postaw 

trzeźwościowych.  

2. Prowadzenie działań informacyjnych dotyczących problematyki uzależnień oraz 

możliwości i zasad korzystania z profesjonalnej pomocy i różnych form wsparcia  

w rozwiązywaniu problemów wynikających z choroby alkoholowej, wstępne 

motywowanie do leczenia i oddziaływania podtrzymujące proces terapeutyczny. 

3. Dofinansowanie i wsparcie organizacyjne  działalności instytucji, stowarzyszeń, mającej 

charakter związany z zapobieganiem powstawaniu problemów alkoholowych lub 

zmniejszającej ich skutki, szczególnie w odniesieniu do  dzieci i młodzieży odbywających 

się w porozumieniu i współpracy z przedstawicielami samorządu.   

 

Wskaźniki osiągania celów: 

 aktywność stowarzyszeń w zakresie organizowania wsparcia i pomocy dla osób 

uzależnionych i ich rodzin (liczba odbiorców, ilość imprez integracyjno – 

edukacyjnych, włączanie się w działania lokalne i ponadregionalne), 

 liczba wdrożonych projektów programów profilaktycznych i interwencyjnych przez 

instytucje i organizacje,  

 liczba instytucji i organizacji angażujących się w działania profilaktyczne. 

 

V. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych                               

w art. 131 i 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego: 
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Cel:  

Zmniejszenie liczby punktów sprzedaży i podawania napojów alkoholowych 

nieprzestrzegających przepisów ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (tj. reklama napojów alkoholowych, sprzedaż i podawanie napojów 

alkoholowych osobom, których zachowanie wskazuje na stan nietrzeźwości, osobom do lat 

18, na kredyt lub pod zastaw). 

 W przypadku złamania zakazu sprzedaży alkoholu nieletnim lub nietrzeźwym oraz 

złamania zakazów promocji i reklamy napojów alkoholowych gmina może podejmować 

interwencje oraz występować przed sądem jako oskarżyciel publiczny, czyli występować  

z aktem oskarżenia bezpośrednio do sądu z pominięciem prokuratora. 

 

Metody realizacji: 

1. Kontrola punktów sprzedaży napojów alkoholowych pod względem przestrzegania 

przepisów ww. ustawy przez członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych. 

 

Wskaźniki osiągania celów: 

 liczba przeprowadzonych kontroli punktów sprzedaży i podawania napojów 

alkoholowych, 

 liczba wydawanych opinii o zgodności lokalizacji punktu sprzedaży z uchwałami rady 

gminy, o których mowa w art. 12 ust. 1 i 2, ustawy o wychowaniu w trzeźwości  

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi niezbędnej do wydania zezwolenia na sprzedaż 

napojów alkoholowych przez organ zezwalający.  

 

VI. Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów 

integracji społecznej:  

 

Prowadzenie działań związanych z integracją społeczną osób uzależnionych przez 

wspieranie stowarzyszeń i klubów abstynenckich jako sposób na zdrowe i trzeźwe życie po 

zakończeniu terapii. 

 

VII. Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych. 

 

Sposoby realizacji: 

Członkowie Komisji otrzymują wynagrodzenie w formie diety w wysokości 10%  minimalnego 

wynagrodzenia określonego na podstawie przepisów ustawy z dnia 10 października 2002 r. 

w sprawie wysokości minimalnego wynagrodzenia (Dz. U. Nr 200, poz. 1679 z późn. zm.) 

obowiązującego w dniu 1 stycznia roku bieżącego w oparciu o listę obecności podpisaną 
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przez Przewodniczącego za udział w posiedzeniu Komisji potwierdzony podpisem na liście 

stanowiącej załącznik do protokołu z posiedzenia.  

 
VIII. Monitoring i ewaluacja programu 

 

Monitoring i ewaluacja Programu polegać będzie na: 

- możliwości zgłaszania Burmistrzowi Krośniewic uwag i wniosków dotyczących realizacji   

Programu, 

- systematycznym badaniu,  monitorowaniu  oraz  analizowaniu  zjawisk i zasobów  

w sferze problemów alkoholowych, 

- prowadzeniu działań zmierzających do pełnego rozpoznania potrzeb społeczności      

lokalnej w celu określenia priorytetów działania. 

 

 IX. Postanowienia końcowe- zasady koordynacji programu. 

 

Sposoby realizacji: 

1. Na realizację zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych na 2016 rok w budżecie Gminy Krośniewice na 2016 r. przeznaczono 

kwotę 120.000 zł. w rozdziale 85154 - Gminny Program Profilaktyki i  Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych i  rozdysponowane będą  zgodnie z załącznikiem 

nr 1 do niniejszego programu.  

2. Realizatorem i koordynatorem Programu jest Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, inne podmioty, którym zlecane są zadania gminnego programu profilaktyki  

i rozwiązywania problemów alkoholowych. 

3. Obsługę administracyjno – biurową komisji sprawuje pracownik Urzędu Miejskiego 

wskazany przez Burmistrza.   
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       Załącznik nr 1 
       do Gminnego Programu Profilaktyki 
       i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
 
  

PROJEKT BUDŻETU NA 2016 R. 
Dział Rozdział Nazwa Dochody Wydatki 

851  Ochrona zdrowia 130.000 zł 130.000 zł 
 85153 Zwalczanie narkomanii 10.000 zł 10.000 zł 
 85154 Przeciwdziałanie alkoholizmowi 120.000 zł 120.000 zł 

 
Kwota 130.000 zł stanowi dochód za zezwolenie na sprzedaż napojów alkoholowych wnoszonych 
do kasy gminy w rocznych okresach. 
 
Kwotę 120.000 zł proponujemy wydatkować następująco: 
 
 

 
Lp. 

 
Zadanie 

 

 
Kwota 

 
1. 

Wynagrodzenia członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych. 

 
14.500 zł 

 
2. 

 
Szkolenia, kursy specjalistyczne oraz wyjazdy służbowe. 

 
3.000 zł 

 
3. 

 
Dofinansowanie do leczenia odwykowego osobom uzależnionym. 

 
9.000 zł 

 
4. 

 
Pokrycie kosztów badań psychologiczno – psychiatrycznych. 
 

 
8.000 zł 

 
5. 

Sfinansowanie działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 
rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii w placówkach 
oświatowych gminy. Dofinansowanie spektakli, warsztatów, programów 
profilaktycznych (w tym zakup broszur, ulotek itp.):      

 
8.380 zł 

 
6. 

Wspieranie działań profilaktycznych polegających na organizowaniu 
imprez profilaktycznych o charakterze rozrywkowym, sportowym, 
konkursów, szkoleń itp. dla dzieci, młodzieży i dorosłych.    

 
37.000 zł 

 
7. 

Wspieranie finansowe instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych 
działających na rzecz rozwiązywania problemów alkoholowych.   

                 
100 zł 

 
8. 

 
Dofinansowanie do spotkań świąteczno – noworocznych dla dzieci. 

 
15.000 zł 

 
9. 

Sfinansowanie form pomocy dzieciom z rodzin patologicznych poprzez 
organizowanie zajęć sportowych i konkursów dla dzieci i młodzieży  
w czasie całego roku z hasłem negującym picie alkoholu.           

 
17.000 zł  

 
10. 

 
Pokrycie kosztów utrzymania punktu konsultacyjno – informacyjnego.    

               
7.920 zł 

 
11. 

Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie  
centrów integracji społecznej.                                                                                     

 
100 zł            
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Uzasadnienie 
 

Art. 1 ust. 1 ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości                           
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t. j. Dz. U. 2015 poz. 1286 i 1916) stanowi, że: ,,Organy 
administracji rządowej i jednostek samorządu terytorialnego są obowiązane do 
podejmowania działań zmierzających do ograniczania spożycia napojów alkoholowych oraz 
zmiany struktury ich spożywania, inicjowania i wspierania przedsięwzięć mających na celu 
zmianę obyczajów w zakresie sposobu spożywania tych napojów, działania na rzecz 
trzeźwości w miejscu pracy, przeciwdziałania powstawaniu i usuwania następstw 
nadużywania alkoholu, a także wspierania działalności w tym zakresie organizacji 
społecznych i zakładów pracy". 
Powyższy zapis doprecyzowany jest w art. 41 ust. 1 ustawy, w którym wyszczególniono 
zadania, jakie powinna realizować gmina w ramach gminnego programu profilaktyki                    
i rozwiązywania problemów alkoholowych. Do zadań tych należą: 
1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych  

od alkoholu. 
2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 
3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności 
dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także 
działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach 
opiekuńczo – wychowawczych i socjoterapeutycznych. 

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 
rozwiązywaniu problemów alkoholowych. 

5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131            
i art. 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 

6. Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów 
integracji społecznej. 

 
Z kolei art. 41 ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości  
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t. j. Dz. U. 2015 poz. 1286 i 1916) nakłada na radę gminy 
obowiązek uchwalania corocznie gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania 
problemów alkoholowych. 
Wobec powyższego przedłożony Radzie Miejskiej projekt Programu wyczerpuje wymogi 
zgodne z ww. ustawą. 
  


